

Zapisujecie się na ochotników do Straży Obywatelskiej.

Akcja wojsk polskich.

Odzyskanie Suwałk. — Odwrót armji Budiennego.

WARSZAWA, 2 września (PAT.) — Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 2 września:

Dnia 1 b. m. wojska nasze, witane entuzjastycznie przez ludność miejscową, wkroczyły do Suwałk.

Na linii Sokółka—Brześć Litewski i dalej wzdłuż Bugu spokój.

Budiennyj po klęsce, poniesionej pod Zamościem i Wolicą Sniatycką, broniąc pozostałych oddziałów od ostatecznego rozbitcia, przeprowadza intensywny odwrót w kierunku północno-wschodnim. Z uznaniem podkreślić należy świetne współdziałanie eskadry lotnicznej frontu południowego, która w znacznym stopniu przyczyniła się do pomyślnego rozwoju naszej kontrakcji i obecnie w pościgu za nieprzyjacielem oddaje ogromne usługi.

Na południowym odcinku nieprzyjaciel parokrotnie atakował Busk. Ataki odparto. Wzdłuż Zganiej Łipy i Dniestru walki o charakterze lokalnym.

Naczelne dowództwo wojsk polskich, sztab generalny.

zagranicznej skwapliwie powtarzają wszelkie skierowane przeciwko nam oszczerstwa. Akcja prasowa sowiecka ma na względzie dwójaki cel: pragnie osłabić wrażliwość własnych zbrodni, a jednocześnie przedstawić Polskę, jako kraj wyjątkowego barbarzyństwa i wyjątkowej reakcji.

Wydział prasowy Ministerjum spraw wojskowych w celu przeciwdziałania chydy i wrogiej nam akcji przystąpił do gromadzenia materiałów przeciwbolszewickich i do spójtkowania ich przede wszystkim za granicą. Na materiały ten składają się: wiarogodne poisy czynów zbrodniczych, dokonywanych przez czerwone armje i władze sowieckie w Polsce, potwierdzone podpisanymi naczynych świadków.

Protokoły i raporty urzędowe, dane, stwierdzające stosunek ludności do armji i władz bolszewickich. Zeznania jeńców, zarówno naszych, jak i bolszewickich, fotografie oraz wszystko to, co może stanowić nie budzący wątpliwości dokument przeciw bolszewicki.

Komunikując o powyższym wydział prasowy Min. spraw wojskowych usilnie prosi wszystkie te osoby, które mogą przyczynić się do pomnożenia dokumentów przeciw bolszewickich, by zechcieli jaknajrychlej nadsyłać posiadane lub mogące być sporządzone materiały pod następującym adresem: Wydział prasowy Ministerjum spraw wojskowych, Warszawa, Podwale 1.

Uwaga: Materiały, zastrzeżone do zwrotu, po wykorzystaniu ich będą posiadaczom zwrócone.

Bolszewicy godzą się na Rygę, jako miejsce rokowań.

Wydział prasowy Min. spraw zagranicznych komunikuje: Dnia 2 września nad ranem odebrano następujące radio z Moskwy.

Warszawa. Sapieha, minister spraw zagranicznych.

Pragnąc uniknąć wszystkiego, co mogłoby opóźnić bieg rokowań i odwiec chwilę zawarcia rozejmu oraz preliminarjów pokojowych między Rosją, Ukrainą i Polską, rządy sowieckie Rosji i Ukrainy wobec uzyskanej zgody rządu łotewskiego akceptują Rygę, jako miejsce dalszych rokowań z Polską, pod warunkiem zagrożenia nietykalności delegacji rosyjskiej i ukraińskiej oraz personelu pomocniczego udziele komunikowania się ze wołemi rządami za pomocą radiotelegrafu i kurjerów, których opiekę czowane walizy nie będą podlegały rewizji. Oba

rządy oczekują w tej sprawie odpowiedzi rządu łotewskiego za pośrednictwem rządu polskiego, zanim wyrażą swą ostateczną zgodę na wybór Rygi, w celu wyżej wspomnianym.

Jednocześnie zawiadamiają rząd polski, że nowej delegacji rosyjskiej i ukraińskiej, która się uda na nowe miejsce rokowań, przewodniczyć będzie obywatel Adolf Abramowicz Joffe, że skład delegacji zostanie zakomunikowany rządowi polskiemu niezwłocznie i że będzie ona posiadała wystarczające pełnomocnictwa do wszczęcia i doprowadzenia do końca natychmiast po zawarciu rozejmu i preliminarjów rokowań, które stąd wynikną, w sprawie ostatecznego traktatu pokojowego.

Skoro tylko zapewnienie, dotyczące żądanych gwarancji dla naszej delegacji, zo-

stanie udzielone, nowa delegacja uda się na nowe miejsce rokowań.

Komisarz ludowy dla spraw zewnętrznych, Cziczerin, przewodniczący Rady ludowej i komisarz ludowy dla spraw zagranicznych, Rakowski.

Dnia 2 b. m. **Minister spraw zagranicznych Sapieha polecił telegraficznie przedstawicielowi rządu polskiego w Rydze posłowi Witoldowi Kamienieckiemu ażeby zwrócił się do rządu łotewskiego dla uzyskania gwarancji, o których mowa w depeszy powyższej, i ażeby o wyniku zawiadomił bezpośrednio komisarza ludowego dla spraw zagranicznych oraz doniósł o tym wyniku rządowi polskiemu.**

Niemcy w tarapatach.

Bytom, 2 września (PAT) — Dzisiejsze prasowe wiadomości z Berlina donoszą, że rząd niemiecki na wczorajszym posiedzeniu nie przyjął jeszcze definitywnie warunków noty francuskiej w sprawie zaiść wrocławskich.

Przedstawiciele rządu konterowali jeszcze raz z ambasadorem francuskim w sprawie złagodzenia warunków i przedłużenia terminu 8 dniowego, tak również co do wysłędzenia i ukarania winnych. **Ambasador miał jednako oświadczyć, że ma ściśle rozkaz swego rządu domagania się spełnienia**

warunków w całości. Termin spełnienia warunków upływa z dniem 8 września.

To też niektóre wiadomości prasowe kół parlamentarnych donoszą, że warunki noty będą przyjęte. Miarodajne czynniki zdają sobie bowiem sprawę, że chodzi tu tylko o ządanie Francji, która do ustępstw wobec Niemców nie będzie tak skora jak koalicja, gdzie dominuje wpływ Anglii, poparty zgodą Włoch. Jedynie tylko prasa wszechniemiecka oświadcza się za odrzuceniem warunków.

Rozkaz w sprawie rekwizycji.

Warszawa, 2 września (PAT) — Min. spraw wojskowych ogłasza następujący komunikat.

Stale mnożą się skargi na to, iż wojsko przeprowadza samowolnie rekwizycje i dopuszcza się różnych nadużyć, bezprawnie odbiera mienie u ludności. Podobne rzeczy nie mogą być tolerowane w żadnym państwie praworządnej i w żadnej armji regularnej, jako niedające się pogodzić z prawem, porządkiem i dyscypliną.

Czyniąc wszystkich dowódców odpowiedzialnymi za utrzymanie w powierzonych oddziałach porządku, ładu i dyscypliny, zarządzam co następuje: a) Dowódcy wszelkich stopni pouczą swych podwładnych, zwłaszcza szeregowych, iż godność żołnierza jest wysoka i zaszczytna,

że żołnierzowi pod rygorem najsurowszych kar, do kary śmierci włącznie, nie wolno zniżać się do poziomu rabusa, albo bandyty, ponieważ jest on obrońcą ludności cywilnej i Ojczyzny. Nie krzywdy zatem, lecz pomocy i opieki ludność od żołnierza doznać powinna. b) Dowódcy wszelkich stopni pouczą swych podwładnych, zwłaszcza szeregowych, iż bezprawne samowolne odbieranie ludności mienia pociągnie za sobą we wszystkich bez wyjątku wypadkach najsurowsze kary, do kary śmierci włącznie.

Następuje wyliczenie przepisów dla władz wojskowych ze wskazaniem dokładnym, kto i w jakich wypadkach ma prawo zarządzać rekwizycje i pociągnąć odpowiedzialność do świadczeń wojennych.

Francja organizuje mniejsze naderody do walki z Niemcami.

Paryż, 2 września PAT. — H. vas. „Daily Herald” podaje, że Francja i Węgry zawarły traktat handlowy. Wedle tegoż dziennika Francja stara się podobno doprowadzić do zbliżenia rumunsko-węgierskiego. „Matin” potwierdza wiadomość o zawarciu umowy

francusko-węgierskiej, która nie jest wcale skierowana przeciwko ugodzie Jugostawji i Czechosłowacji. Dyplomacja francuska dąży jedynie do udzielenia poparcia małym narodom i byłaby szczyśliwa, gdyby mogła je zorganizować do walki ekonomicznej z Niemcami.

Okrucieństwa bolszewickie.

Warszawa, 2 września PAT. Do warszawskiej kliniki chirurgicznej przewieziony został porucznik lekarz Miotuszewski Bolesław 201 ochotniczego pułku piechoty, który złożył następujące zeznanie o okrucieństwie bolszewików. Ciężko raniiony w bitwie pod Paprociami koło Ostrowia dnia 4 sierpnia b. r. porucznik lekarz Miotuszewski pozostał na pobojowisku, nie mogąc poruszać się o własnych siłach i tu został napađnięty przez bolszewików którzy opanowali plac boju. Bolszewicy zabrali porucznikowi Miotuszewskiemu portfel wraz z rewolwerem i obdarli go z butów i mundur. Jeden ze zbirów poznawszy w poruczniku oficera pchnął go bagnetem, w brzuch

przebiłają ciężko rannego na wyłot i podważając bagnet do góry celem powiększenia rany. Na prośbę, by go dabili, bolszewicy odpowiadali, że lepiej będzie gdy się pomęczy i sam skona.

Porucznik Miotuszewski został w nocy podniesiony przez ludność cywilną, a następnie przewieziony do szpitala w Białymstoku, w którym do oczekiwał się przyjścia wojsk polskich.

Podchorąży Lasen z kompanji 201 o. p. p. zeznaje, że po bitwie pod Rymontami widział, jak dowódca baonu porucznik Wadolkowski po bohaterkiej obronie został schwytany przez bolszewików którzy go rozegrali do naga, poleżyli na ziemi, przekłóli 4

razy bagnetem i w końcu dobili nahajkami. Podchorąży Lasen ranny w nogę, umieszczony był w szpitalu w Białymstoku, o którego higienicznych stosunkach świadczy fakt, że w pokoju długości 7 kroków ułożono pokotem 64 rannych i chorych na tyfus i czerwonkę. Chorzy zmuszeni byli korzystać z ustępu po kostki i w nieczystości, która wnosili następnie do wspólnej sali, przez co powstawał dławiący odór. Żywności, którą dla rannych przynosiła ludność cywilna, żołnierzom naszym nie doręczano. W obu wymienionych wypadkach przeciw nam występowała 16 dywizja sowiecka i 88 dywizja kozaków kubańskich.

O zbieranie materiałów przeciwbolszewickich.

Warszawa, 2 września. (PAT) — Wydział prasowy ministerjum spraw wojskowych komunikuje: Ostatnie radja sowieckie są

pełne inwektyw, rzuconych na Polskę i jej wojsko. Po całym świecie roznoszą najpoważniejsze kłamstwa o rzekomem okrucieństwie żołnie-

raa polskiego, znęcaniu się nad ludnością, pogromach żydów, którzy tysiącami są mordowani po wsiach, miastach i t. d. Niektóre organy prasy

Wstepujcie do szeregów armji ochotniczej.

Francja zawarła umowę z Węgrami.

Königsbrunn, 1-go września (PAT.) „Daily Herald” donosi, że zawarta została umowa między Francją a Węgrami przyczem oddana będzie francuskim finansistom kontrola nad kolejami i najgłówniejszym przemysłem.

Odszkodowanie, jakie Katowice muszą zapłacić.

Bytom, 1 września (PAT.) — Dyrekcja policji w Katowicach musi zapłacić polskiemu komisarjatowi plebiscytowemu 17000 marek tytułem odszkodowania, gdyż kwota w chwili napaści Niemców na komisarjat znajdowała się w kasie i została ukradziona. Wysokość sumy odszkodowania, jaką komisarjat powiatowy w Katowicach zażądał od miasta Katowic z powodu zniszczenia jego domu i biura wynosiło przeszło 4 miliony marek.

Nacjonalista turecki o przyjaźni z bolszewikami i Niemcami.

Königsbrunn, 1-go września (PAT.) Radio. Ze turecki nacjonalista Mustafa Kemal wydał wezwanie którym nakazuje nienawidzić francuzów a stanąć po stronie związku turecko rosyjsko niemieckiego. Oświadcza on, że, gdy bolszewicy wyciągną rękę do Niemców, Turcja powinna również być przygotowana do przyjęcia Niemcom z pomocą.

Transportowane Internowanych bolszewików.

Berlin, 2 września (PAT.) — „Telegraphen-Union” przynosi wiadomość, że transporty internowanych we wschodniopruskich obozach koncentracyjnych oddziałów bolszewickich odbywać się będzie nie tylko drogą morską przez Ławę, lecz nadto drogą lądową przez korytarz polski. W tym celu została wszczęta w dniu 8 b. m. rokowania z władzami polskimi w Poznaniu.

Sicherheitswehra grozi.

Bytom, 1 września (PAT.) — Sicherheitswehra górnośląska, po usunięciu jej od służby, przewieziona została do Łądniewic w powiecie niemodlińskim na Śląsku Dolnym. Tu powitał ją nadprezydent prowincji śląskiej, który podziękował Sicherheitswehrystom za ich patriotyczną działalność na Górnym Śląsku. Redakcja „Oberschlesische Zeitung” pisze, że pisma stojące po stronie polski otrzymały od kilku Sicherheitswehrystów, wyjeżdżających z Bytomia, listy z pogrozkami, że jeszcze nadejdzie czas porachunku z redakcją za ich przyczynienie się do usunięcia Sicherheitswehry z Górnośląska.

Składajcie ofiary na fundusz plebiscytowy.

Jaką wolnością cieszą się Niemcy w Polsce, a jaką my w Niemczech.

„Gaz. Olsztyńska” pisze: Dla przeciwstawienia naszym stosunkom, skreśliśmy w kilku słowach swobodę, jakiej Niemcy dozychozas doznają w Polsce. Rozwijają oni mogą wszelką działalność narodową i polityczną, czego dowodem liczne stowarzyszenia oświatowe i polityczne.

Główną partją polityczną Niemców w Polsce, jest „Deutsche Partei” mająca na celu całość i rozwój niemieczyny w Polsce. Następnie wyróżnia się „Deutschtumsbund” — zrzeszenie kulturalno-oświatowe, organizacja bardzo rozległa i działająca wydatnie. Utrzymuje biura prawne, doborowe teatry wędrownie, szkoły, seminarja i różnego rodzaju kursy oświatowe.

Niemcy posiadają w Polsce wiele dzienników w swym języku; najważniejszą z nich to „Posener Tageblatt”, dziennik nawet o odcienniu hakatyetycznym, dalej „Deutsche Nachrichten” i „Volkszeitung” w Bydgoszczy, „Mitteilungen” w Tczewie; w końcu wychodzą niemieckie dzienniki w Grudziądzu, Toruniu, Łodzi i innych miastach, gdzie tylko znajdują się większa ilość Niemców. Mowa niemiecka znajduje równoprąwnienie w szkole, kościele, urzędzie i w życiu publicznym.

Niemiec w Poznaniu lub w Prusach Zachodnich czuje się podobnie jak u siebie w Niemczech. Posiada on możliwość kształcenia się w ojczystym języku i pielęgowania narodowych ideałów. Do Sejmu polskiego wysyłają Niemcy własnych posłów, łączących się w „Zjednoczeniu niemieckich posłów sejmowych”, i ci bronią praw, wolności i interesów swego narodu.

Tak wygląda równoprąwienie Niemców w Polsce, zupełnie inaczej niż u nas na Warmji i Mazurach, gdzie hakatyizm szaleje silnie, niż za czasów Bismarcka i Wilhelma. Każdy odruch polskości tępijony jest systematycznie w zarodku, życie i mowa polska prześladowana jest bezwzględnie. Organizacje nasze zawsze i wszędzie znajdują przeszkody do swobodnego rozwoju, szkoły polskie — o ile istnieją — znajdują na każdym kroku utrudnienia, a nierzadko zdarzały się zupełne zamknięcia polskich szkół i ochronek.

Wysyłka polskich gazet, jak i korespondencja z kraju, natrafia wszędzie na przeszkody. Jednym słowem życie polskie, pielęgowanie mowy ojczystej i tradycy polskiej jest u nas prawie niemożliwe.

Skandaliczna stronniczość.

Przed kilku dniami Rzpłta poruszyła sprawę, której dotąd czynnik miarodajne wbrew wszelkiemu oczekiwaniu nie wyjaśniły.

Niebywałe poruszenie wywołało w kołach Sejmu i Rady Obrony Państwa ujawnienie w ostatnim tygodniu cyfr, odnoszących się do stałego, codziennego zakupu dla woj-

ska poszczególnych dzienników

Cytry te są następujące:

„Naród”	15,000
„Kurj. Por.”	15,000
„Robotnik”	12,000
„Kurj. Pol.”	10,000
	<u>52,000</u>

„Kurier Warszawski”	1,000
„Gazeta Poranna”	800
„Gazeta Warszawska”	800
„Rzeczpospolita”	nie
	<u>1,600</u>

Zestawienie mówi samo za siebie.

Wynik jest taki, że ze skarbu państwa, przy dawnych cenach pism bez ostatniej podwyżki, wpływa do kas czterech uprzywilejowanych dzienników olbrzymia suma około dwu milionów marek miesięcznie.

Dla niektórych pism, jak dla „Narodu”, jest ten piękny dochód prostoprawą sprawą bytu, bo to, co poza tem bija dla opornego społeczeństwa, jest drobnostką.

Sprawa musi być wyświetlona w zupełności. Muszą być podane cyfry najdokładniejsze. A potem muszą przyjść następstwa, mianowicie ukaranie winnych tej wołającej o pomstę do nieba stronniczości w szafowaniu groszem publicznym.

I musi się ta niesprawiedliwość zmienić.

Od wydawnictwa.

W celu uniknięcia przerwy w dostarczaniu pisma, prosimy o uregulowanie najpóźniej do 15-go września prenumeraty za miesiące zaległe jak również za miesiąc września w administracji „Kurjera Łódzkiego” w godzinach od 9 rano do 7 wieczorem.

Z miasta i okolic.

Herbaciarnia N. S. K.

Narodowa Służba Kobiet zorganizowała w dniu 8 sierpnia herbaciarnię dla żołnierzy na stacji kolei kaliskiej. Herbaciarnia utrzymywana jest z ofiar społeczeństwa oraz z zasiłków w naturze, otrzymywanych za pośrednictwem Województwa. Co dwa tygodnie składane są w Województwie dokładne sprawozdania zarządu, który prowadzi skrupulatną księgowość.

Sprawozdanie za pierwszy ókres przedstawia się w głównych pozycjach następująco: Gotówka wpłynęło marek 2940.75, wydatkowano zaś mk. 2638.—

Kawy otrzymano 21 f. 14 ł., zużyto 15 f. 22 ł.

Herbaty otrzymano 22 f. 12 łutów, zużyto 16 f. 27 ł.

Papierosów otrzymano 2250 szt., rozdano 2125 szt.

Cukru otrzymano 500 f. 8 ł., zużyto 283 f. 8 ł.

Jaj otrzymano 771, wydano 345 szt.

Maki otrzymano 289 f., zużyto 100 f.

Mydła otrzymano 26 f. 16 ł., rozdano 5 f. 24 ł.

Cykorji otrzymano 17 f. 26 ł., wydano 5 funtów,

Paczek z prowiantem otrzymano 75 rozdano 24.

Pozatem w ofiarach zaznaczyć należy: 8 but. wina, kilkanaście funtów wędlin, 165 f. kaszy, zapalki, soda, ryż, groch, ołówki, pocztówki oraz to, co ofiarodawcy wprost przyniesli na stację (kawa z bułkami, cukierki, placki, skibki z wędliną, papierosy, cytryny i t. d.)

Codziennie wydało się w herbaciarni ponad 2000 kubków herbaty.

Charakterystyczne jest stanowisko dzieci szkół powszechnych, które z oszczędzonego na półkolonjach letnich cukru ofiarowały dla herbaciarni żołnierskiej 26 f.

Z Kom. wojewódzkiego R. O. P.

W niedzielę 29 sierpnia odbył się zjazd pełnomocników O. K. W. R. O. P. z całego województwa.

Prócz pełnomocnika z Koła, który nie był obecny, przybyli reprezentanci wszystkich komitetów wykonawczych R. O. P.

Obrady zagal Wojewoda Kamiński, podkreślając raz jeszcze konieczność współpracy Komitetów Powiatowych z władzami państwowymi i samorządowymi t. j. ze Starostami, Sejmikami, Radami Miejskimi i Gminnymi, aby na tej drodze wytworzyć harmonię i jednolitą akcję dla ogólnych celów.

Postanowiono współdziałać z władzami przy sporządzaniu list osób, uprawnionych do pobierania zasiłków z racji wstąpienia członków rodziny do wojska.

Po omówieniu sprawy zbiórki w naturze przedmiotów, potrzebnych dla wojska, obradę zamknięto.

Powtórne posiedzenie wszystkich pełnomocników powiatowych, prezydentów miast i Starostów wyznaczono na dzień 8 września 1920 roku na 10 godzinie rano w gmachu Województwa przy ul. Zawadzkiej pod Nr. 11.

Siedziły Inspekt szkolnych.

(—) Ministerium Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego podaje do wiadomości nauczycieli adresy Inspektorji Szkolnych: Okręgowy ewakuowanych, zgłoszone do chwili obecnej.

Okręg Białostocki — Łódź, ul. Wólczańska 100, Bielski — Radom, Sokółski — Rawa, Kolneński — Skierwiewice, Wysocko-Mazowiecki — Grodzisk, Sokołowski — Piotrków, Siedlecki — Częstochowa, Radzymiński — Warszawa, Krucza 19 m. 6, Mińsko-Mazowiecki — Warszawa, Mokotów, Park Szustra, Pultuski — Sochaczew, Chełmski — Częstochowa, gimnazjum państwowe, Ostrołęcki i Łomżyński — Kutno.

O ile nie są podane bliższe adresy zwracać się należy do inspektorów miejscowych.

W drodze do miejsc przeznaczonych są następujący inspektorzy:

Węgrowski do Nowo-Radomska, Makowski do Brzezin, Mławski do Włocławka, Ciechanowski do Nieszawy, Ostrowski do Zawiercia (Huta Hulczyńskiego).

Podatek na Czerwony Krzyż.

(—) W najbliższym czasie już rozpocznie się sprzedaż znaczków Czerwonego Krzyża w łódzkich sklepach detalicznych. Znaczkę tę służyć będą dla nalepiania przez sprzedających na każdej paczce

wartości powyżej 10 marek. Paczki wartości od 10—50 mk. zaopatrywane będą w znaczkę 50—fen, od 50—100 mk. — w znaczkę 1 — markową, za każde dalsze 100 mk. — 1 mk. — Spodziewać się należy, że nie będzie w mieście całem sklepu, który uchyli się od obowiązku nalepiania marek, jak również, że nie będzie kupującego, któryby nie tylko nie miał się na to zgodzić, lecz sam się o to nie upominał. Znaczkę sprzedawane będą sklepom z rabatem 10 proc.

Z Tow. Opieki nad żołnierzem uzdrowieńcem.

(—) Nowo wybrany Zarząd Tow. w liczbie osób 25 rozdzielił mandaty w sposób następujący:

Prezes: dr. Grabowski Albin, Vice-Prezes: P. 1. Ks. Prob. Potapski, 2. Ziegler Oskar, Skarbnik: Dr. Sachs Józef, Sekretarz: Kon Feliks, Zastępcy Sekretarza: 1. Bartelmus Wilhelm, 2. Kempner Aleksander.

Tymczasowo utworzono dwie komisje: finansową i gospodarczą.

Na prezesów honorowych zaproszono pp. Generała Olszewskiego i Wojewodę Kamińskiego.

Dyplom Łodzi dla Naczelnika Państwa.

k) Począwszy od nadchodzącej niedzieli wystawiony będzie na widok publiczny dyplom obywatelstwa honorowego dla Naczelnika Państwa, wykonany bardzo udalnie przez inż. arch. Lisowskiego.

Dyplom ten wystawiony będzie w muzeum nauki i sztuki Piotrkowska 91, w ciągu całego tygodnia, poczem będzie wręczony Naczelnikowi Państwa przez delegację miasta, w skład której wejdą prezydja rady miejskiej i magistratu.

Kursy handlowe wieczorowe.

R. z poczęto już przyjmowanie w Sekretarjacie Stowarzyszenia Handlowców Polskich — Piotrkowska 108 zapisów na Kursy Handlowe Wieczorowe, urządzane staraniem Stowarzyszenia Handlowców Polskich, Stowarzyszenia Polskich Kupców i Przemysłowców Chrześcijań i Stowarzyszenia Drobnych Kupców. Dawni słuchacze Kursów winni zapisać się do 10 września r. b. Egzaminny rozpoczyna się 15 września, a wykłady 20 września r. b.

Obsługa bakteriologiczna miasta.

k) Wobec braku odpowiednio wykwalifikowanych sił, jak również z powodu trudności napotykaných przy nabywaniu środków technicznych i lekarskich Wydział Zdrowotności Publicznej postanowił połączyć miejską pracownię bakteriologiczną z państwowym zakładem epidemiologicznym pod warunkiem że zakład ten będzie wykonywał bezpłatnie wszelkie badania bakteriologiczne i serologiczne dla magistratu, oraz badania kliniczne dla szpitali.

Rejestracja poległych studentów.

(—) Rektorat Politechniki Warszawskiej uprasza rodziny poległych za Ojczyznę studentów o komunikowanie Sekretarjatowi Politechniki imienia i nazwiska poległego ze wskazaniem, gdzie poelegt i w jakich okolicznościach.

Kupujcie Pożyczkę Odrodzenia

Korzystajcie z tego,
że termin zapisów przedłużony został do końca września.

Dostarczanie jeńców do robót.
Ministerjum Spraw Wojskowych podaje do wiadomości, że wobec napływu jeńców z frontu, jest w stanie od dnia 25 sierpnia 1920 r. dostarczać jeńców wojennych do robót instytucjom rządowym, cywilnym, prywatnym przedsiębiorstwom, właścicielom ziemskim i kółkom włościańskim. Cena robocizny wynosi 10 mk. dziennie. Różnica pomiędzy sumą dziennej zapłaty i sumą wypłaconą jeńcom (1 i pół marki) winna być wypłacona do Kasy Obozu, skąd pochodzą jeńcy, za miesiąc z góry, licząc 26 dni roboczych w miesiącu.

Kontrola rachunków bieżących.
Ogłoszone rozporządzenie ministra skarbu, na mocy którego rachunki bieżące banków zagranicznych i osób prywatnych, mieszkających za granicą, posiadane w bankach polskich, będą podlegały kontroli ministerjum skarbu. Polskie instytucje kredytowe są obowiązane podać do wiadomości ministerjum skarbu stan tych rachunków, poczem ministerjum zakomunikuje, które z tych rachunków pod-

legają kontroli, a które są wolne.

Przyjmowanie wpłat na te rachunki w obydwu wypadkach wymaga każdorazowo zezwolenia ministerjum skarbu.

Przepisy powyższe wywołują zaniepokojenie w sferach finansowych, które uważają, że rozporządzenie ministra skarbu godzi poważnie w ich ty-
gotne interesy.

Z sekcji Propagandy przy Wydz. II D. O. S.

Niniejszem podaje się do wiadomości, że posiedzenie pp. członków Sekcji Propagandy odbędzie się w sobotę dn. 4 b. m. o godz. 6 po poł. (punktualnie) w lokalu T-wa Krajowego (Al. Kościuszki № 17.)

Ze względu na ważność spraw, obecność wszystkich konieczna.

Do Inspektorów szkolnych.

(—) Wszystkich ewakuowanych Inspektorów Szkolnych wzywa Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, ażeby bezwzględnie zawiadomili Ministerstwo o miejscu urzędowania i o każdej zmianie, zachodzącej w tym względzie.

Rozmaitości.

Cenne dary artystów polskich.

Wybitny artysta malarz p. Zdzisław Jasiński złożył w Ob. Kom. Wyk. Obrony Państwa medal złoty, otrzymany w Berlinie 1891 r. za słynny obraz „Chora matka”.

Świetny artysta-muzyk p. Henryk Opieński, złożył w tym samym komitecie srebrny wieniec, ofiarowany mu z okazji jego koncertu kompozytorskiego w dn. 8 lutego 1911 roku.

Cenne dary artystów-obywateli, pozbywających się namiętějších pamiątek na rzecz żołnierza polskiego niechętnie pobudzą do naśladowstwa tych, którzy tego obowiązku dotychczas nie spełnili.

Katalog „Sztuka Polska”.

W łączności z wystawą Wenecką ukazał się nakładem Ministerjum Sztuki i Kultury katalog pod tytułem „Sztuka Polska” (zarys rozwoju polskiego malarstwa i rzeźby), ułożony przez dr. Władysława Kozłokiego. Katalog ten, wytwornie wydany, z kartą tytułową według rysunku Wł. Skoczylasa i winietami Cz. Młodziejewskiego, ozdobiony jest licznymi reprodukcjami pierwszorzędnych malarzy i rzeźbiarzy polskich.

Informacji w sprawie nabycia nielicznych egzemplarzy udziela Sekretariat Ministerjum Sztuki i Kultury.

Teatr, muzyka i sztuka

Teatr Polski.
Dzielnia 18.

Dzisiaj premiera perlającej się pianą pysznego humoru sarmackiego żołnierskiej krotchwilii S. Bogusławskiego p. t. „Opieka wojskowa”. Nowa stylowa wystawa; widowisko idzie bez suflera.

W sobotę o godz. 4 po poł. pierwsze w sezonie widowisko specjalne dla uczącej się młodzieży i żołnierzy po cenzurze najniższych, które wypełni kapitalna komedia Al. Fredry „Pan Jowialski”; wiecz. o g. 8 pierwsze w sezonie widowisko ludowe również po cenzurze najniższych; dany będzie poprzedzony konferencją dramat narodowy Wyspiańskiego „Wyzwolenie”.

W niedzielę o godz. 3 po poł. widowisko popołudniowe (ceny popularne) wypełni „Pan Jowialski”, wiecz. o g. 8 wadziacka krotchwilka żołnierska „Opieka wojskowa”.

W poniedziałek widowisko dla inteligencji pracującej wypełni „Wyzwolenie”, poprzedzone przemówieniem Al. Żel-
werowicza.

Komunikaty.

Zarząd Łódzkiego Chrześcijańskiego Tow. Sportu Wędkowego podaje do wiadomości p. członków, że w niedzielę dnia 5 b. m. organizuje powtórny wycieczkę do Łagiewnik, w celu łowienia ryb na wędkę w stawie № 4.

W dniu 17 sierpnia r. b. odbył się w Radomiu, w kościele św. Jana, ślub pani Anieli z Niestudowskich z pierwszego męża Sugkup z panem Karolem Gadek.

W piątek d. 3 b. m., o godz. 7 wieczorem w Domu Ludowym (Przejazd 34) odbędzie się pogadanka o bolszewizmie. Przemawiać będą: prezes Ligi Antybolszewickiej ka. Gogolewski i sędzia Cynarski.

O liczne przybycie członków i sympatyków uprasza Zarząd Ligi Antybolszewickiej. Sekretarz Ligi przyjmuje zapisy członków codziennie od 6 i pół do 8 i pół wiecz.

GIEŁDA NIEURZĘDOWA

Giełdy Łódzkiej
3 dnia 2 września 1920 roku.
5 proc. Listy Zast. m. Łodzi 200.—210.—
4 i pół proc. Listy Zast. m. Łodzi 156-196
6 proc. obligacje m. Łodzi 80-82.—
Tendencja dla sekcji mocna.

Giełda towarowa w Łodzi.
dnia 2 września 1920 r.

Przedza czesankowa
№ 56-2 B 156-150

Przedza bawełniana
№ 20-1 — —
№ 24-1 400-390-395
№ 32-2 495-490

G I E Ľ D A.

Warszawa, d. 2 września 1920.

Ruble car. a 500	300-305
Ruble dumskie 1000	72-69
Ruble dumskie 250	58-56-50
Dolary St. Zj.	218-224
Dolary kanad.	178-184
Franki franc.	16-16.50
Franki belg.	16.75-17.25
Franki szwajc.	37.25-38.25
Funty szterl.	830-850
Marki niem 1000	475-487.50
Korony austriackie	98-99
Korony czechosłowackie	3.93
Korony szwedzkie	48-44.50
Korony duńskie	82.50
Korony norweg.	31.50 32.50
Leje rumuńskie	4.80
Liry włoskie	9.75-10.50
Marki fińskie	6-8.90
Fiorony holenderskie	78-75
Bank Handlowy w Warszawie	2600
Bank Kupiectwa Łódzkiego	1025-1100
Bank Dyskontowy warsz.	3000
Borkowski	2350-2400
Rudzki	3650-3750-3800
Starachowice	10150-10650
Warszawskie Tow. fabr. cukru	6800-6850
Zawiercie	7600
Zyrardów	7600-7650

OFIARY.

Franciszek Ksawery Kalinowski składa mk. 10 na Czerwony Krzyż.

Złożono przez p. Godła Rosenzweiga ze Zgierza na Żołnierza Polskiego, tytułem kary za obraze urzędniczeki mk. 80.

Ostatnie wiadomości

Rozruchy na Górnym Śląsku organizowały niemieckie władze wojskowe.

Warszawa, 2 września. (PAT) — Z miarodajnych sfer wojskowych nadszły nam komunikat, świadczący o istnieniu tajnej organizacji wojskowej pod nazwą „Verbindungsstelle”. Organizacja ta zdaje się posiadać podobny zakres działania, jak niemieckie szpiegowskie biura. Centralą tych organizacji jest Berlin. Jak z artykułu 3 z rozkazu, wydanego w Wrocławiu wynika, protesty przeciw transportom wojsk francuskich na Górnym Śląsku były organizowane przez wojskowe władze niemieckie. „Tagesbefehl” z dnia 6 sierpnia świadczy o dostarczeniu broni bojówkom niemieckim na Górnym Śląsku.

Z pobytu prez. Witosza w Pultusku.

Warszawa 2 września (PAT). Dzisiaj 31 sierpnia udał się prezydent ministrów do Pultuska. Po powitaniu przez starostę przyjął prezydent reprezentacji wszystkich urzędów,

którzy zdali mu sprawę ze stanu powiatu po najedzie.

Bolszewicy po zajęciu miasta zaraz rozpoczęli propagandę zwłaszcza rolną, zachwalając raj bolszewicki. Na czele Rewkomu stał roszjanin; ożerzwycajka miała rozpocząć swoje działania w środę, dzień przedtem jednak wyparto bolszewików z Pultuska.

Ustupując wywieźli bolszewicy burmistrza Sniogockiego i innych obywateli. Wielu u prowadzonych z Pultuska i innych miejscowości udało się odbić. Opowiadania uprowadzonych, a następnie zwolnionych są najlepszą agitacją przeciwko rajowi komunistyczemu. Reprezentanci gmin a następnie mówcy zgromadzonego przed starostwem tłumem dali wyraz rozpa-
oży wskutek bezwzględ-
dnego zabrania przez bolszewików koni i wozów, przez co jesienią uprawa pól została u-
niemożliwiona. Według doraźnych obliczeń zabrano około 10.000 koni. Jednomyslnie też że-
le były na rabunek ow-
sa i paszy.

Podierajcie handel polski.

KUPIĘ MOTORY elektryczne

na zmienny prąd, pożąpane z regulatorami, od 750—1500 obrotów

2 o sile 2 1/2 koni		
1 „ 2 „		
1 „ 1 „		
1 „ 1 1/2 „		
3 „ 2 „		

Oferty proszę składać z podaniem ceny w „Kurjerze Łódzkim” pod A. W.

OGŁOSZENIE Nr. 113.

Do naszego rejestru handlowego działu A zapisano dziś następujące firmy.

2902 „L. Töffer, spadkobiercy”. Fabryka szpuler i gila papierowych. Firma istnieje od 1900 roku z siedzibą w Łodzi Milsza 60. Właściciele spadkobiercy Leonida Töffera: wdowa Olga Töfferowa, Olga Töfferowa i Włodzimierska, Töffer, Milsza 60 w Łodzi. Do prowadzenia jak również do samodzielnego podpisywania wszelkiego rodzaju zobowiązań firmowych, na mocy aktu zeznanego przed notariuszem m. Łódź Cz. Chrzanoskim d. ra 13 sierpnia 1918 roku upow. zniony został Włodzimirz Töffer.

2903 „Wegman, Kaufman i Bromberg”. Sprzedaż warów manufakturowych. Firma istnieje od 1920 r. Łódź Konstantynowska 3. Wspólnicy Pinkus Wegman, Brzezińska 57, Mendel Kaufman, Konstantynowska 3, obaj w Łodzi i Szyja Bromberg, w Żyrdowie. Spółka firmowa. Spółka rozpoczęła czynności 19 kwietnia 1920 roku. Do zastępowania spółki upoważniony jest każdy ze wspólników samodzielnie. Weksle, zyra, przeksy, czek i wszelkie zobowiązania winny być podpisywane przez wszystkich trzech wspólników łącznie.

2904 „Kałużynier i Lewkowicz”. Sprzedaż towarów manufakturowych. Łódź Krótka 6 a. Wspólnicy Aron Kałużynier, Zielona 43 i Bolesław Lewkowicz, Cegielniana 40 w Łodzi. Spółka firmowa. Spółka rozpoczęła czynności 1 stycznia 1920 roku. Termin trwania spółki nieograniczony. Do zastępowania spółki upoważniony jest każdy ze wspólników. Weksle i wszelkie zobowiązania winny być podpisywane przez obydwoch wspólników łącznie; do odbioru i podpisywania korespondencji upoważniony jest każdy ze wspólników samodzielnie.

2905 „Rudolf Rosenfeld i Alfred Knoch”. Handel drzewem opałowym. Łódź Piotrkowska 275. Rudolf Rosenfeld, Piotrkowska 275, Alfred Knoch, Piotrkowska 275 obaj w Łodzi. Spółka firmowa. Spółka rozpoczęła czynności 15 maja 1920 roku. Termin trwania spółki określony do 1 stycznia 1923 roku. Do zastępowania spółki upoważniony jest każdy ze wspólników. Weksle i wszelkie zobowiązania podpisują obaj wspólnicy łącznie; do odbioru i podpisywania korespondencji upoważniony jest każdy ze wspólników samodzielnie.

2906 „Lipszyc i Bornstein”. Wyrób i sprzedaż towarów manufakturowych. Łódź Piotrkowska 26. Wspólnicy Mojsze Lipszyc, Kamienna 4 i Hersz lek Bornstein obaj w Łodzi. Spółka firmowa. Spółka rozpoczęła czynności 20 maja 1920 roku. Termin trwania spółki roczny. Do zastępowania spółki upoważniony jest każdy ze wspólników samodzielnie. Weksle, zyra pełnomocnictwa i wszelkie zobowiązania winny być podpisywane przez obydwoch wspólników łącznie; do odbioru i podpisywania korespondencji upoważniony jest każdy ze wspólników samodzielnie.

2907 „Bracia Szmuszkowicz”. Sprzedaż towarów manufakturowych. Łódź Piotrkowska 25. Wspólnicy Borys Szmuszkowicz, Długa 11 i Izrael Szmuszkowicz, Moniuszka 11 obaj w Łodzi. Spółka firmowa. Spółka rozpoczęła czynności 1 stycznia 1920 roku. Termin trwania spółki nieokreślony. Do zastępowania spółki upoważniony jest każdy ze wspólników. Wszelkiego rodzaju zobowiązania i korespondencje podpisuje każdy ze wspólników samodzielnie.

2908 „Rydzik, Spiewak i Woik”. Fabrykacja i sprzedaż towarów wełnianych. Łódź Piotrkowska 64. Wspólnicy: Jakób Spiewak, Al. Kościuszki 27, Fajfer Woik, Piramowicza 10 i Maks Rydzik, Długa 67, w Łodzi. Spółka firmowa. Spółka rozpoczęła czynności 18 lipca 1919 roku. Termin trwania spółki określony do 1 stycznia 1921 roku. Do zastępowania spółki upoważniony jest każdy ze wspólników. Wszelkiego rodzaju zobowiązania winny być podpisywane przez obydwoch wspólników łącznie.

2909 „Uchwył”, Władysław Kraft i Albert Szulde. Fabrykacja wyrobów metalowych i biura techniczne. Łódź Wólczajska 139. Wspólnicy: inżynier Władysław Kraft, Piotrkowska 164, Albert Szulde, Południowa 65 obaj w Łodzi. Spółka firmowa. Spółka rozpoczęła czynności 1 kwietnia 1920 roku. Do zastępowania spółki upoważniony jest każdy ze wspólników samodzielnie. Weksle, zyra, kontrakty, umowy i zobowiązania winny być podpisywane przez obydwoch wspólników łącznie; do odbioru i podpisywania korespondencji upoważniony jest każdy ze wspólników samodzielnie.

2910 „Temain i Kochman”. Fabrykacja i sprzedaż północzek. Z siedzibą w Łodzi Wschodnia 43. Wspólnicy kupcy: Chaim Temkim, Zawadzka 28, w Łodzi Mordka Kochman, Ciasna 6 w Kaliszu. Spółka firmowa. Spółka rozpoczęła czynności 1 maja 1920 roku. Termin trwania spółki trzyletni. Do zastępowania spółki upoważniony jest każdy ze wspólników. Wszelkie zobowiązania winny być podpisywane przez obydwoch wspólników łącznie. Zastępca Mordki Kochmana będzie Mojżesz Salomonowicz,

k który podpisują firmę łącznie z współnikiem Temkinem.

2911 „Freitag i Cukier”. Przedsiębiorstwo zar. bkowa w Żgierz ul. Gen. Darbowskiego. Wspólnicy Otto Freitag, Zakręt 19 i Izyl: Cukier, Szczęśliwa 27 w Żgierz. Spółka firmowa. Spółka rozpoczęła czynności 28 maja 1918 roku. Termin trwania spółki nieokreślony. Do zastępowania spółki upoważniony jest każdy ze wspólników samodzielnie. Weksle, czeki, przeksy, zyra oraz wszelkie zobowiązania winny być podpisywane przez obydwoch wspólników łącznie; do podpisywania i odbioru korespondencji upoważniony jest każdy ze wspólników samodzielnie.

2912 „Władysław Gąsiorowski i s-ka”. Fabrykacja tkanin wełnianych i bawełnianych w Żelowie pow. Łaskiego. Wspólnicy firmowi: Feliks Koscielni, w Warszawie Mokołowska 16, Antoni Niżycki, w Warszawie Boduena 4, Władysław Gąsiorowski, w Żelowie. Spółka firmowa-kamandytowa. Spółka rozpoczęła czynności 19 marca 1920 roku. Do zastępowania spółki upoważnieni są wspólnicy firmowi: Feliks Koscielni i Władysław Gąsiorowski. Weksle, zyra, umowy, akty hipoteczne i notarialne, zamowienia towarów i maszyn winny być podpisywane przez obydwoch wspólników łącznie; Czeki i przeksy i korespondencje podpisuje każdy ze wspólników samodzielnie. Wspólnikami kamandytowymi są: Mieczysław Gąsiorowski, 10,000 marek Wiadysław Steinike, 18,000 marek, Wacław Hampe, 10,000 marek, Jan Niżycki 50,000 marek, Szkopowski Bolesław, 10,000 marek, Zenon Keppe 28,000 marek, Konstanty Czajkowski, 10,000 marek, Edmund Grygier, 10,000 marek i Aleksander Madler 10,000 marek.

2913 „Seidel i Wenske”. Fabrykacja mydła i przetworów chemicznych. Łódź Łomżyńska 13. Wspólnicy Maksymilian Seidel, Orla 9, Hugo Wenske, Orla 9 i Herbert Wenske, Orla 9 wszyscy w Łodzi. Spółka firmowa. Spółka rozpoczęła czynności 1 maja 1920 roku. Termin trwania spółki określony został do 1 maja 1923 roku. Do zastępowania spółki upoważniony jest każdy ze wspólników. Weksle wszelkie zobowiązania zyra winny być podpisywane przez dwóch wspólników łącznie; pełnomocnictwa i korespondencje podpisuje każdy ze wspólników.

2914 „Bilander i Weingarten”. Kupno i sprzedaż przedzy i odpadków. Łódź Piotrkowska 16. Wspólnicy: Abram Lejbus Bilander, Szkolna 28 i Izrael Aron Weingarten, Rzgowska 6 obaj w Łodzi. Spółka firmowa. Spółka rozpoczęła czynności 1 maja 1920 roku. Termin trwania spółki określony został do 1 maja 1923 roku. Do zastępowania spółki upoważniony jest każdy ze wspólników samodzielnie. Wszelkie umowy, weksle, zyra, czek i wszelkie zobowiązania winny być podpisywane przez obydwoch wspólników łącznie; do podpisywania i odbioru korespondencji upoważniony jest każdy ze wspólników samodzielnie. Na mocy interczyzy u taloną została między Bilanderem i jego żoną Felą z Poznańskich wyłączenie majątku i wspólność dorobku.

2915 „Albert i Jakób Bracia Wolkenstein”. Tkalnia mechaniczna. Łódź Wólczajska 125. Wspólnicy: Albert Wolkenstein, Nawrot 37, Jakób Wolkenstein, Zielony Rynek 1 obaj w Łodzi. Spółka firmowa. Spółka rozpoczęła czynności 15 stycznia 1920 roku. Termin trwania spółki określony został do 15 stycznia 1921 roku. Do zastępowania spółki upoważniony jest każdy ze wspólników. Wszelkie zobowiązania winny być podpisywane przez obydwoch wspólników łącznie; do podpisywania i odbioru korespondencji upoważniony jest każdy ze wspólników samodzielnie.

2916 „Józef Zarchi i Leon Lewitta”. Kupno i sprzedaż towarów manufakturowych Łódź Piotrkowska 29. Wspólnicy Leon Lewitt, Cegielniana 15 i Józef Zarchi, Kilińskiego 78, obaj w Łodzi. Spółka firmowa. Spółka rozpoczęła czynności 1 stycznia 1920 roku. Termin trwania spółki określony został do 1 stycznia 1922 roku. Do zastępowania spółki upoważniony jest każdy ze wspólników. Weksle, akty, czeki i wszelkie zobowiązania podpisuje każdy ze wspólników samodzielnie; do podpisywania i odbioru korespondencji upoważniony jest każdy ze wspólników samodzielnie.

2917 „Geyer Rzeznik i Zydwicz”. Fabrykacja wyrobów manufakturowych. Łódź Piotrkowska 5. Wspólnicy Dawid Rzeznik, Piotrkowska 26, Izrael Zydwicz, I mała 35, Jonas Geyer, Piotrkowska 26 wszyscy w Łodzi. Spółka firmowa. Spółka rozpoczęła czynności 10 maja 1920 roku. Termin trwania spółki 2-letni. Do zastępowania spółki upoważniony jest każdy ze wspólników. Weksle, zyra i wszelkie zobowiązania winny być podpisywane przez dwóch wspólników łącznie. Do podpisywania i odbioru korespondencji upoważniony jest każdy ze wspólników samodzielnie. Na mocy interczyzy ustalona została między wspólnikiem Rzeznikiem i jego żoną Merem z domu Abramowicz, wyłączenie majątku i wspólność dorobku.

2918 „Dąbko i Silberstein”. Fabrykacja i

sprzedaż wyrobów bawełnianych. Łódź Cegielniana 57. Wspólnicy Michał Platt, Konstantynowska 30, Wolf Silberstein Cegielniana 57 obaj w Łodzi. Spółka firmowa. Spółka rozpoczęła czynności 1 lutego 1920 roku. Termin trwania spółki określony został do 1 stycznia 1923 roku. Do zastępowania spółki upoważniony jest każdy ze wspólników. Wszelkie zobowiązania firmowe winny być podpisywane przez obydwoch wspólników łącznie; do podpisywania i odbioru korespondencji upoważniony jest każdy ze wspólników samodzielnie.

2919 „Światłowski, Kon i Brener”. Fabrykacja towarów włóknistych. Łódź Karola 17. Wspólnicy Szaja Światłowski, Piotrkowska 64, Mordka Kon, N. Cegielniana 7, Boruch Brener, Olginska 10 w Łodzi. Spółka firmowa. Spółka rozpoczęła czynności 1 maja 1920 roku. Termin trwania spółki określony został do 1 lipca 1923 roku. Do zastępowania spółki upoważniony jest każdy ze wspólników. Wszelkiego rodzaju zobowiązania winny być podpisywane przez wszystkich 3 wspólników łącznie; do podpisywania i odbioru korespondencji upoważniony jest każdy ze wspólników samodzielnie.

2920 „Dawid Szepe i S-ka” Fabryka północzek Łódź Piotrkowska 112. Wspólnicy Dawid Szepe, Piotrkowska 109, Jakób Hercke Natanowicz Piotrkowska 112 obaj w Łodzi. Spółka firmowa. Spółka rozpoczęła czynności 9 kwietnia 1920 roku. Termin trwania spółki nieograniczony. Do zastępowania spółki upoważniony jest każdy ze wspólników. Wszelkiego rodzaju zobowiązania firmowe winny być podpisywane przez obydwoch wspólników łącznie. Pełnomocnictwa korespondencji i do odbioru korespondencji upoważniony jest każdy ze wspólników.

2921 „Birenbaum i Weinbaum”. Sprzedaż północzek. Łódź Nowomiejska 15. Wspólnicy Jechuda Birenbaum Długa 23 Abram Weinbaum, w Kole. Spółka firmowa. Spółka rozpoczęła czynności 20 kwietnia 1920 roku. Czas trwania spółki dwaletni. Do zastępowania spółki upoważniony jest każdy ze wspólników. Weksle zyra i wszelkiego rodzaju zobowiązania winny być podpisywane przez obydwoch wspólników łącznie; do podpisywania i odbioru korespondencji upoważniony jest każdy ze wspólników.

2922 „Bornstein i Baum”. Konferencja męska i sprzedaż garderoby. Łódź Połocna 12. Wspólnicy Franja Bornstein Kamienna 17, Szymon Baum Połocna 12 obaj w Łodzi. Spółka firmowa. Spółka rozpoczęła czynności 15 maja 1920 roku. Termin trwania spółki roczny. Do zastępowania spółki upoważniony jest każdy ze wspólników. Weksle, przeksy, czeki, kontrakty i zobowiązania winny być podpisywane przez obydwoch wspólników łącznie; do podpisywania i odbioru korespondencji upoważniony jest każdy ze wspólników samodzielnie.

2923 „Ignacy Skorasiński i S-ka”. Hurtownia owoców. Łódź Konstantynowska 18. Wspólnicy Ignacy Skorasiński, Aniela Skorasińska, Konstantynowska 37, Anna Matylda Giernoth Szkolna 3 w Łodzi, Ida Kühnel, Milsza 28 w wszyscy Łodzi. Spółka firmowa. Spółka rozpoczęła czynności 1 czerwca 1920 roku. Termin trwania spółki określony został do 1 czerwca 1923 roku. Do zastępowania spółki upoważniony jest każdy ze wspólników. Weksle, zyra, czek i wszelkie zobowiązania winny być podpisywane przez Ignacego Skorasińskiego łącznie z Anną Giernoth lub Idą Kühnel; do podpisywania i odbioru korespondencji upoważniony jest każdy ze wspólników samodzielnie.

2924 „Auer, właściciel Robert i Fryderyk bracia Krauss”. Sprzedaż artykułów elektrycznych i gazowych. Łódź Piotrkowska 146. Wspólnicy Robert Krauss, Wólczajska 147, Fryderyk Krauss, Piotrkowska 146, obaj w Łodzi. Spółka firmowa. Spółka rozpoczęła czynności 11 maja 1920 roku. Termin trwania spółki określony został do 1 stycznia 1923 roku. Do zastępowania spółki upoważniony jest każdy ze wspólników. Weksle, kontrakty, zyra i zobowiązania pieniężne i pieniężność winny być podpisywane przez obydwoch wspólników łącznie, do podpisywania i odbioru korespondencji upoważniony jest każdy ze wspólników samodzielnie.

2925 „Dom Handlowy H. Silberblatt, synowie”. Główna siedziba w Warszawie Nalewki 29 Oddział w Łodzi Cegielniana 36, skład i fabryka Matejki 3¹/₅. Wspólnicy Łazar vel Lejzer Zyberblatt, Fredry 10, wdowa Jenta Zyberblatt vel Silberblatt, Gustawa vel Golda Perlis, Marszałkowska 81, Berek Zyberblatt vel Silberblatt, Marszałkowska 25 wszyscy w Warszawie, Samuel Zyberblatt vel Silberblatt, Dzielna 25 i Markus Zyberblatt vel Silberblatt, I maja 8 w Łodzi. Spółka firmowa. Spółka rozpoczęła czynności 30 grudnia 1910 roku. Do zastępowania spółki upoważnieni są Samuel, Łazar i Markus Zyberblattowie i każdy z nich samodzielnie upoważniony jest do nieograniczonego podpisywania firmy. Jenta i Berek Zyberblattowie oraz Golda Perlis pozostają w spólności niepodzielnie łącznie z pozostałymi wspólnikami w stosunku do udziału w spółce zmarłego ojca ich Howsieja. Do zastępowania ich w spółce uprawniony jest Łazar Zyberblatt

2926 „Dom Ekspedycyjno Handlowy Herman... w Warszawie Wielka 80. Otworzył w Łodzi Zachodnia 30. Wspólnicy Herman Przeborski, Żorawia 24, Szaja vel Stanisław Kott Marszałkowska 137, obywatel w Warszawie, Jakób Leszczyński, Zielona 24, w Łodzi, Maurycy Rein, Al. Józefiny 15, w Kaliszu. Spółka firmowa. Spółka rozpoczęła czynności 27 kwietnia 1920 roku.

2927 „Dom Handlowy Przemysłowy Bolesław Niedzwiedzki i Rudolf Rozner”. Handel leśny oraz wszelkimi artykułami spożywczymi. Łakowa 34 w Łodzi. Wspólnicy Bolesław Niedzwiedzki, Łakowa 34 i Rudolf Rozner, Radwańska 51 obywatel w Łodzi. Spółka firmowa. Spółka rozpoczęła czynności 12 kwietnia 1920 roku.

2928 „Henoeh Langnas i Silberstein”. Fabryka wyrobów mechanicznych. Łódź, Zachodnia 59 Henoeh Langnas, Sienkiewicza 6 i Szlama vel Salomon Silberstein Przelazd 36 obaj w Łodzi. Spółka firmowa. Spółka rozpoczęła czynności 14 lipca 1920 roku.

48 „Auer” Piotrkowska 146. Przedsiębiorstwo zostało zlikwidowane 27 kwietnia 1920 roku.

132 „A. O. Teschich i s-ka” Kilińskiego 62. Na mocy aktu zeznanego przed notariuszem m. Łodzi W. Jeżewskim dnia 5 maja 1920 roku została rozwiązana.

218 „Józef Hirsberg”, z siedzibą w Łodzi Piotrkowska 24. Prokurentem firmy na mocy zeznanego przed notariuszem m. Warszawy S.

Tybarskim 20 października 1918 roku, jest Mojżesz Rochwegr w Łodzi Sienkiewicza 6 z prawem samodzielnego podpisywania firmy.

265 „Z. Pradzyński” z siedzibą w Łodzi Piotrkowska 64. Prokurentem firmy na mocy aktu zeznanego przed notariuszem m. Łodzi Cz. Chranowski im. dnia 21 kwietnia 1920 roku jest Czesław Pradzyński w Łodzi Przelazd 40 z prawem samodzielnego podpisywania firmy.

612 „W. Tempelhof” Przedsiębiorstwo mieści się obecnie przy ul. Dzielnej 1.

615 „Jarisch i Petruł” z siedzibą w Łodzi. Prokurentami firmy na mocy aktu zeznanego przed notariuszem m. Łodzi Cz. Chranowski dnia 3 lipca 1920 roku są: Otto Wihan, Kilińskiego 118, i inżynier Wunderlich Sienkiewicza 46 obaj w Łodzi którzy podpisują firmę łącznie.

956 „Łódzki Przemysł Lulany B. A. Glikman właściciel Boruch Glikman i Maian Glikman” Łódź Al. Kościuszki 3. Wspólnicy Boruch Glikman, Zielona 17, Maian Glikman, Konstantynowska 18, w Łodzi. Spółka firmowa. Spółka rozpoczęła czynności 1 kwietnia 1920 roku.

1068 „A. B. Kopciowski” z siedzibą w Łodzi Cegielińska Nr 30; Przedsiębiorstwo zostało zlikwidowane 20 maja 1920 roku.

127 „Abram Glezer”, z siedzibą w Łodzi Sienkiewicza 37. Prokurentem firmy z prawem samodzielnego podpisywania jest Szmul Glezer zam. w Łodzi, Sienkiewicza 37.

1288 „S. Rozenberg”. Dnia 4 czerwca 1920 roku firma została zlikwidowana.

1329 „Hirsberg i Wilczyński”, z siedzibą w Łodzi Al. Kościuszki 23/25. Spadkobiercy Ludwika Wilczyńskiego: wdowa Salomea Wilczyńska i Paulina z Wilczyńskich Bekermanowa w Łodzi Piotrkowska 78. Do zarządzenia spółki jak również do samodzielnego podpisywania firmy w

imieniu Salomei Wilczyńskiej i Pauliny Bekermanowej upoważniony został Janusz Bekerman, 1591 „Wenecja”, z siedzibą w Łodzi, Przelazd 2. Przedsiębiorstwo zostało zlikwidowane. 1643 „F. W. Tugeman”, właściciel Aleksander Tugeman z siedzibą w Łodzi Piotrkowska 122. Właściciel Aleksander Tugeman w Łodzi Piotrkowska 122.

2047 „Adolf Buczkat”. Na mocy aktu zeznanego przed notariuszem m. Łodzi Cz. Chranowski dnia 29 listopada 1919 roku wszelkie prawa Teodora Władysława Buczkata przeszły na własność Bronisława Buczkata, który obecnie samodzielnie prowadzi firmę.

2163 „Ludwik Kowalski”, z siedzibą w Łodzi Średnia 39. Przedsiębiorstwo zostało zlikwidowane 1 stycznia 1920 roku.

2227 „Biuro filatelistyczne, Wolf Lichtenstein. Dnia 15 maja 1920 roku firma została zlikwidowana.

2249 „M. Łęczycki i P. Kowalski”, z siedzibą w Łodzi. Na mocy aktu zeznanego przed notariuszem m. Łodzi Koscińskim dnia 17 czerwca 1920 roku firma została rozwiązana; wszelkie aktywa i pasywa przyjął na siebie Mojżesz Łęczycki.

2340 „Pinkus Bornstein”, z siedzibą w Łodzi Nowomiejska 24. Przedsiębiorstwo zostało zlikwidowane.

2374 „Nebelski i Epstein” z siedzibą w Łodzi. Na mocy aktu zeznanego przed notariuszem m. Łodzi Janem Krzemienieckim dnia 8 czerwca 1920 spółka została rozwiązana.

2497 „Chwat i Bereskin” z siedzibą w Łodzi. Do spółki przystąpił Lewek Chwat, Zawadzka 30 i Szaja Bereskin, Południowa 28 obaj w Łodzi.

2588 „Poborca i Ingster” z siedzibą w Łodzi. Na mocy intercyzy ustalona została między Ingsterem i jego żoną Barbina z domu Lierman i Poborcą i jego żoną Apolonją z domu Szoskin wyłączność majątku i wspólność dorobku.

2684 „Tykociner i Cedrowski i S-ka” z siedzibą w Łodzi Anna 25. Spółka została rozwiązana 18 maja 1920 r.

Łódź, dnia 1 sierpnia 1920 roku. Wdzięczny Rejestr Handlowy Sądu Okręgowego w Łodzi.

Po przystępnych cenach Lampki elektryczne, kieszonkowe, Baterie, Zarówki, Zapalacze do gazu i krzemienie do tychże Karbidowe. Lampy wiszące i stołowe poleca firma „AUER” wiasc. R. i F. Krauss. Łódź Piotrkowska 146

4-ro klas. Szkoła Handlowa Niedzielno - Wieczorowa przy Stowarzyszeniu Polskich Kupców i Przemysłowców Chrześcijań w Łodzi. Gdańska (Długa) 45. Egzaminy wstępne rozpoczną się w środę, 8-go września, o godz. 7 wiecz. Zapisy przyjmuje kancelarja Szkoły codziennie od godz. 7 — 9 wiecz. Przy zapisie należy wnieść opłatę szkolną za I półroczę w ilości mk. 500. Kierownik Szkoły Roman Tulin.

Poszukuje od zaraz książkowego lub książkową która ma pewną praktykę przed sobą i jest w książkowości zupełnie biegłą. Zgłoszenia z podaniem referencji oraz wymaganiami uprasza I. Kuczowski, Dom Roln. Handl. we Wrześni (Wielkopolska)

Ogłoszenia drobne Ubrania. Frensze wojenne od 750 do 900 mk., sukienne na zamówienie. Ubrania męskie od 1430 i wyżej, dziecięce od 200 palnik, chłopięce i wianuskie od 425, obuwie, kurtek, spodnie, koszala, kalesony, spodniczki damskie, towary lokcyjne. Najtańszej poleca chrześcijańska składnia towarów pod firmą Jarmark Łódzki, Piotrkowska 44. Starożytna. UWAGA: ubrania są zamawiane wykonują się z dobrych materiałów i po najnowszym kroju.

Kto chce sprzedać, kupić dom, wille, majątek ziemski, interes handlowy itp. Należy się zgłosić do Domu Handlowego Taszyckiego, Piotrkowska 90. Rejestracja bezpłatna. Sklep rzeźniczy z całym asortymentem do wyjęcia z powiatu wstąpienia właściciela do wojska także 2 duże beczki do sprężania, Rejstra Miasteczka. Sklep spożywczy sprzedam z powodu wyjazdu, Konstantynowska 75.

PAPIER drukowy, piśmienny i pakowy tylko z ładunkami wagonowymi, tranzyt WIEDEN, lub loco skład w TRJESCIE. offeruje Aleksander Selinka i S-ka Hurtowy skład papieru i tektury Wiedeń IV Prinz-Eugenstr. 18 Tel. 52-3 44

Państwowa Szkoła Artystycznego Przemysłu Drzewnego w Bydgoszczy. podaje do wiadomości, że nowy semestr zimowy otwarty zostanie w pierwszych dniach października 1920 r. Wpisy przyjmuje się począwszy od pierwszego września b. r. na następujące trzy działy: 1) Architektura wnętrz, 2) Koszykarstwo, 3) Metalownictwo (kowalstwo i ślusarstwo artystyczne. Szczegółowy program ogłoszony będzie w połowie września b. r. Dyrekcja.

Dr. W. Smoleński powrócił.

Papier zużyte garnki, zęty, tygodnik, koperty, rejestrowe, księgi buchalteryczne stare kolekcje tablicy kopuły. Sienkiewicza 20-16 prawa oficyna, ostatnie wejście, parter. Różne. Student specjalista matematyki (wojny od wojska) posiada lekarz oraz przygospodnia do wszystkich klas 8-klasowych szkoł realnych Nowomiejska 5 prawa oficyna i wejście m 6

Zagubione dokumenty Antoni Sprasński Laszno 16 zgubił paszport rosyjski wydany z gminy Bables pow. Łódzkiego oraz kartę rejestrową wydaną w Łodzi. Anna Wachowska zgubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. Antonina Jaworska zgubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. Nastażja Grochulista zgubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. Benjamin Rosenfarb zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi.

Fotografja Bohatera z pod Radzymina + Księdza Ignacego Skorupki który zginął w obronie mi. Warszawy w dniu 14 sierpnia 1920 r. dostać można w wszystkich obrzędniczych księgarniach, w składach materiałów piśmiennych i p. w całej Paeczypospolitej Polskiej i zagranicą. Główny skład u Karola Pomińskiego w Warszawie, Wiejska 1, telef. 194 98. 1 egzemplarz fotograf w kraju 10 Mk. Odsprzedawcom rabat. Na budowę pomnika + K. Ignacego Skorupki i na stypendium jego imienia składki przyjmuje Główny Komitet Wykonawczy przy Uniwersytecie w Warszawie.

KUPIJĘ PIES Zaginął rasy wilezkiej 8 miesięczny wabił się „Dobrod”. Upraszam się o przyzwolenie na nagrodę do kom. Sztabowej D. O. G. Ł. Piotrkowska 85. Nieprawy właściciel będzie podany do odpowiedzialności. L. MILICH Kupuję biuterję brylanty złoto, srebro, platynę i zegarki piące ceny najwyższe Sienkiewicza nr. 20 m. 16, ostatnie wejście parter.

Berek Secoms zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. Dawid Gutman, Nowo Cegielińska 28, zgubił kartę węglową. Fienka Jakobiak, Nowo Drewnowska 16 zgubiła książeczkę legitymacyjną na chleb dla 5 osób. Fienka Kajehman ulica Pleprzowa 20 zgubiła kartę węglową. Grzelak Błażej zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. Helena Drozdowska zgubiła paszport polski wydany w Łodzi.

Ludwik Obiedziński — Spacerowa 4, zgubił kartę węglową, kartę na fiogę oraz książeczkę legitymacyjną na chleb dla 2 osób. Maria Kosińska zgubiła paszport polski wydany w Łodzi. Marcela Ber Heber zgubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. Rozalia Samigielka zgubiła paszport polski, wydany w Łodzi. Salomon Szlamowicz zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. Teofil Abramowicz — Zińska 88, zgubił kartę węglową.

Kupuję Brylanty stare złoto, srebro, diamenty, perły, stare zęby oraz garde robę. Piące najlepsze ceny. Proszę przekażać 7 Konstancyńska 7 z. Milich, prawa oficyna i piętro.

Towary wysortowane Szabiera, Gromana Zawiercie i ziosera po cenach fabrycznych także t.zw. „brak” we wszystkich gatunkach i różnej srurowki M. Orbach Konstancyńska 3 i prawa oficyna i wejście II piętro.

Dr. Fienka Skusiewicz ul. Andrzejka 11. Choroby skórne i weneacyjne godziny przyjęcia od 9 — 11 i od 5 do 7 pół p.p. Panie 5—5

Kajeta szkolne poleca H. T. Kunert i S-ka ul. Piotrkowska 61 Zawadzka 1.